MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

GABINETE (PORTO ALEGRE)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 48 / 2025 - GAB-POA (11.01.06.02)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Porto Alegre-RS, 14 de outubro de 2025.

RETIFICAÇÃO Nº 1
EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 50/2025

PROCESSO ELEITORAL SIMULTÂNEO PARA ESCOLHA DE MEMBROS DA REPRESENTAÇÂO
LOCAL DA COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DA CARREIRA PCCTAE (CIS) DO IFRS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no DOU de 28 de
fevereiro de 2024, edição 40, seção 2, página 24,  torna público a Retificação nº 1 do
Cronograma do Edital Campus Porto Alegre nº 50/2025-GAB-POA, de abertura do processo
eleitoral para escolha de membros da representação da CIS-Local do Campus Porto Alegre
do IFRS, nos termos deste edital, em conformidade com o Edital IFRS nº 76/2025-GAB-REI

ONDE SE LÊ:
7. CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Em caso de candidaturas abaixo do número de
vagas
Realização da assembleia do segmento TAE

até 20/10/2025

Divulgação dos resultados preliminares da votação
através da urna virtual
ou
Resultado das deliberações da assembleia

até 20/10/2025

Prazo para interposição de recursos contra a
eleição e/ou assembleia

21/10/2025

Análise dos recursos 22/10/2025

Divulgação do resultado final da eleição e
encaminhamento ao Conselho do Campus para

até 23/10/2025

14/10/2025, 10:52 sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617685

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617685 1/3

homologação

Designação dos membros eleitos em Portaria
pelo(a) Diretor(a) Geral

até 05/11/2025

Reunião ordinária da representação local eleita -
conforme item 6 deste edital

até  10/11/2025

ONDE SE LÊ:
7. CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Em caso de candidaturas abaixo do número de vagas
Realização da assembleia do segmento TAE até 29/10/2025

Divulgação dos resultados preliminares da votação
através da urna virtual
ou
Resultado das deliberações da assembleia

até 29/10/2025

Prazo para interposição de recursos contra a
eleição e/ou assembleia 30/10/2025

Análise dos recursos
31/10/2025

Divulgação do resultado final da eleição e
encaminhamento ao Conselho do Campus para
homologação

até 31/10/2025

Designação dos membros eleitos em Portaria
pelo(a) Diretor(a) Geral

até   13/11/2025

Reunião ordinária da representação local eleita -
conforme item 6 deste edital

até  13/11/ 2025

(Assinado digitalmente em 14/10/2025 10:01 )
SERGIO WESNER VIANA

DIRETOR

14/10/2025, 10:52 sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617685

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617685 2/3

IFRS / CP-POA (11.01.06)
Matrícula: 2579927

Processo Associado: 23368.002401/2025-05

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 48, ano: 2025, tipo: RETIFICAÇÃO DE EDITAL, data de emissão:

14/10/2025 e o código de verificação: 78055f5faf

14/10/2025, 10:52 sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617685

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617685 3/3

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf